Çalışmamızın konusu olan Ẕikrü’l-Fıraḳ adlı bu eser de
IX/XV. yüzyılda bu ilim dalına ilişkin olarak kaleme alınan bir
eserdir. Çalışmalarımız esnasında Köprülü Yazma Eser Kütüp-
hanesindeki nüshasıyla karşılaştığımız bu eser, Kâdî Iyâz’ın eş-
Şifâ’sı üzerine kaleme alınan şerhlerden biri olan ve İbn Mahlûf
el-Ebrekân’a (ö. 868/1463) ait olan Ġarîbü’ş-Şifâ’nın makâlât
bölümünden ibarettir.

Çalışmamıza konu olan Ẕikrü’l-Fıraḳ adlı bu eser de, IX/XV.
yüzyılda Cezayir-Mağrib bölgesinde, Mâlikî-Eşʿarî gelenekte,
makâlât türünde, İbn Mahlûf el-Ebrekân (ö. 868/1463) tarafın-
dan kaleme alınan bir eserdir. Tozlu kütüphane raflarında asır-
larca bekleyen bu eserin, gün yüzüne çıkarılıp tahkik ve tercüme
edilmek suretiyle bilim dünyasına kazandırılarak, sahada araş-
tırmalarda bulunanların hizmetine ve dikkatlerine sunulması asıl
amaçlanan husustur. Öte yandan söz konusu eserin mezkûr mü-
ellife aidiyetinin, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ adlı eseriy-
le ilişkisinin, konusunun, amacının, metodunun, kaynaklarının,
fırka tasnif usûlünün araştırılarak ortaya konulması; sahada ka-
leme alınan diğer eserler arasındaki yeri ve öneminin izah edil-
mesi hedeflenmiştir.

Ali el-Hasenî et-Tilimsânî,7 İbn Mahlûf’un hâfız, âlim ve zâhit
bir zât olduğunu, “İbnü’l-Velî” adıyla bilindiğini belirtmekte-
dir.8 Vefat ettiğinde geride birçok talebe bırakan İbn Mahlûf’un
talebelerinin en meşhuru, Tilimsânlı âlim ve sûfî olarak bilinen
aynı zamanda önemli bir Eşʿarî mütekellimi sayılan Ebû Abdul-
lah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’dir (ö. 895/1490).9

2.2. Eserleri

Kaynaklarda daha çok ilmî yönüne vurgu yapılarak muhad-
disliği ve fakihliği ön plana çıkarılan Ebrekân’ın birçok eseri
mevcuttur. Bu eserleri şöyle sıralamak mümkündür:

a. eş-Şifâ Şerhleri: Kaynaklarda belirtildiğine göre İbn
Mahlûf, Kâdî İyâz (ö. 544/1149) tarafından kaleme alınan eş-
Şifâ adlı eserin şârihleri arasında yer almakta olup bu eser üzeri-

5 Tinbüktî, Kifâye, 2/179; Tinbüktî, Neyl, 543.
6 Karafî, Tevşîhu’d-Dîbâc, 168; Tinbüktî, Kifâye, 2/179; Tinbüktî, Neyl, 543; Zirikli, el-

Aʿlâm, 6/88; Nüveyhiz, Muʿcem, 14.
7 Bu hususta bk.

bir bölümünün
Şam’da bulunan Zâhiriyye Kütüphanesinde yer aldığını belirt-
mektedir.12 Nakledilen bilgilerden Ebrekân’ın ilk iki şerhinin
“Ġunye” olarak isimlendirildiği, daha küçük hacimde olan
üçüncü şerhinin ise “Ġarîbü’ş-Şifâ” olduğunu anlamak müm-
kündür.

b. Şerḥu’ş-Şemâil: Tirmîzî’nin (ö. 279/892) eş-Şemâilü’n-
Nebeviyye adlı eseri13 üzerine kaleme alınmış olan bir şerhten
ibaret olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.14

c. es-Sâkıb fî lügâti İbni’l-Hâcib: İbnü’l-Hâcib’le (ö.
646/1249) ilgili taʿlîkât tarzında bir eser olduğu nakledilmeke-
dir.15

10 Tinbüktî, Kifâye, 2/179; Tinbüktî, Neyl, 543; Ziriklî, el-Aʿlâm, 6/88; Nüveyhiz,

Muʿcem, 14.
11 Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, 2/1053.
12 Carl Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litterature (GALL) (Leiden: E. J. Brill,

1949), 1/631.

d. el-Meşreʿu’l-muheyʾe’ fî ḍabṭ-ı müşkili ricâli’l-Muvattaʾ:
İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvattâʾ’ına dair kaleme alınan
bir eserdir.16

e. ez-Zendü’l-vârî fî ḍabṭ-ı ricâli’l-Buḫârî: Buhârî’nin (ö.
256/870) el-Câmiʿu’s-Sahîh’i üzerine kaleme alınan bir eser-
dir.17

f. el-Fetḥu’l-mübhem fî ḍabṭı ricâli’l-Müslim: Müslim’in
(ö. 261/875) el-Câmiʿu’s-Sahîh’i üzerine kaleme alınmış bir
eserdir.18

3. Ẕikrü’l-Fıraḳ’ın Ġarîbü’ş-Şifâ ile İlişkisi ve İbn Mahlûf’a
Aidiyeti

Kâtip Çelebi, Tinbüktî, Ziriklî ve Brockelmann gibi müellif-
lerin naklettiği bilgiler ışığında Ebrekân’ın Şifâ üzerine kaleme
aldığı üç şerhinin ilk ikisi Ġunyetü ehli’ṣ-ṣafâ fî şerḥi’ş-Şifâ
adını taşımaktadır.

yısını hakikat kabul eden müelliflerin her birine göre de farklı
olmuştur.28

Öte yandan Makdisî (ö. 355/966’dan sonra), İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201), Celâleddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502) gibi bazı müel-
lifler ise, rivayette geçen 73 sayısının kesretten kinaye olarak
yorumlamıştır. Bunlara göre 7, 70 veya 700 gibi rakamlar çok-
luğu ifade etmek maksadıyla kullanılmaktadır. Dolayısıyla ha-
disten kastedilen, Müslümanların Yahudi ve Hıristiyanlardan
daha çok fırkaya bölüneceğini ifade etmektir.

neğin Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ile başladığını33
öne sürerek bu görüşünü temellendirmeye çalışmışlardır.34
Eşʿarî tasnif geleneğinde yukarıda belirttiğimiz gibi iftirak hadi-
sinde belirtilen 73 sayısına bağlı kalınarak yapılan bir taksim
öne çıkmaktadır. Bağdâdî 73 rakamını hakiki bir sayı olarak
görüp fırka-i nâciyenin Ehl-i sünnet olduğunu belirterek ana
fırkaları Râfızîlik, Hâricîlik, Kaderiyye, Mürci’e, Neccâriyye,
Bekriyye, Dırâriyye, Cehmiyye ve Kaderiyye olmak üzere do-
kuz kısımda ele alırken, alt kollarla birlikte sayıyı 72’ye Ehl-i
sünnet’le birlikte ise 73’e ulaştırmaktadır.35 Aynı gelenekteki
Şehristânî (ö. 548/1153) ise el-Milel ve’n-Nihal’inde ortaya
koyduğu kaidelere göre ana fırkaları belirleyip bunları
Muʿtezile, Cebriyye, Sıfâtiyye, Havâric, Mürci’e, Şiʿa ve Gâliy-
ye olmak üzere yedi kısımda ele almaktadır.36 Eşʿarî geleneğin-
den sayabileceğimiz Âmidî (ö. 631/1233) ise ana fırkaları
Muʿtezile, Hâricîler, Şiʿa, Mürci’e, Neccâriyye, Cebriyye, Mü-
şebbihe ve Fırka-i Nâciye olarak sıralamaktadır.37 Âmidî’nin bu
tasnifi Osmanlı uleması tarafından benimsenmiştir ki bunda
Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
el-Mevâkıf adlı eseri üzerine kaleme aldığı şerhin medreselerde

33 Bağdâdî’nin el-Fark’ının İslâm geleneğine katkıları hakkında bk. Bulut, Halil İbra-

him, “Bir Mezhepler Tarihi Klasiği Olarak Bağdâdî’nin el-Farkı ve Sünnî Geleneğe
Katkıları”, Uluslararası Klasik Sempozyumu, İstanbul 8-10 Ekim 2004, İstanbul 2008,
241-259

Müellifin “Zenâdıka” adıyla İslâm dışı olan fırkaları kastetti-
ğini düşünecek olursak, bu tutumu Eşʿarî gelenekteki Bağ-
dâdî’nin el-Farḳ beyne’l-fıraḳ’ında48 ve Ebü’l-Muzaffer el-
İsferâyînî’nin (ö. 471/1078) et-Tabsîr fi’d-dîn’inde49 müşahede
etmek mümkündür. Yine Ebrekân’ın tasnifinde yer alan Zem-
miyye ile yine Şiî-Gâlî fırkalardan olan Cenâhıyye’nin adının
sadece Eşʿarî gelenekte Bağdâdî, Âmidî ve Sadreddinzâde eş-
Şirvânî’nin (ö. 1036/1627) tasniflerinde yer alması da dikkat
çeken bir başka husustur.50

Ebrekân’ın karmaşık halde tali fırkalar arasında saydığı
Bâtınî fırkalara baktığımızda da, bu fırkaların İbn Ebi’d-Demm

47 Bu hususta şematik görüntü için çalışmamızın sonunda yer alan Ek 2’deki tabloya

bakınız.

(ö. 642/1244) ile Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) (el-
İʿtiḳâdât) Bâtınî fırkalarıyla neredeyse paralel olduğunu müşa-
hede etmek mümkündür.51 Aynı fırkaları Cemâleddîn Murtazâ
er-Râzî’nin (ö. VII./XII. yüzyıl) Şîa’nın İsmâîliyye kolu altında
sıralaması da dikkate şayandır.52 Yine bazı fırka isimlerinin yal-
nızca Eşʿarî makâlât geleneği tasniflerini içeren eserlerde yer
alması da önemli bir ayrıntıdır ki Şehhâmiyye bunlardan biridir.
Zira bu fırka Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin tasnifinde mevcuttur.53

Ẕikrü’l-fıraḳ’ın tasnifinde dikkat çeken önemli bir husus Ma-
latî’nin zikrettiği bazı fırka isimlerini ihtiva etmesi ve Malatî’nin
tasnifiyle bazı benzerlikle içermesidir. Örneğin, Malatî’nin (ö.
377/987) Huşeyş’ten alıntıladığı tasnifte yer alan Rûhâniyye,
ʿAbdekiyye, Cumhûriyye ve Necrâniyye gibi bazı fırkalar, İbn
Mahlûf’un da tasnifinde de yer almaktadır. Yine Malatî’nin bu
tasnifte ana fırkalar arasında zikrettiği Zenâdıka ve Harûriyye,
İbn Mahlûf’un ana fırkaları arasında da zikredilmektedir.

3. Ẕikrü’l-Fıraḳ’ın Tahlili

3.1. İbn Mahlûf’un Ana Kaynağı: İbn Lüb (ö. 782/1381)

Makâlât türü eserler genelde birbirini takip eden bir kaynak
silsilelerine sahiptirler. Ancak buna rağmen ilk dönemlerde ka-
leme alınan fırak eserlerinin kaynaklarının neler olduğuna dair
herhangi bir bilgiye ulaşmak zor olabilmektedir. Bu durum, söz
konusu durumda olan eserlerin tahlilinin ve metodolojisinin
yapılmasını da güçleştirmektedir.

Kaynaklarda tam adı Ebû Saîd Ferec b. Kâsım b. Ahmed b.
Lüb el-Gırnâtî es-Saʿlebî olarak geçen İbn Lüb,56 XIV. yüzyılda,
künyesinden de anlaşılacağı üzere Endülüs’te yaşamış olan ve
Endülüs ve Mağrib civarlarında tanınan ve sevilen bir Mâlikî
âlimi ve fakihidir. Nasrîlerin başkenti olan Gırnata’da 701/1302
yılında doğup 782/1381’de yine burada vefat ettiği kaynaklarda
nakledilen İbn Lüb, Ali b. Ömer el-Kîcâtî, Hatîb el-Mukrî, İbn
Zeyyât, Ebû İshak b. Ebü’l-Âsî, Ebû Abdullah b. Bekir, Ebû
Abdullah el-Beyyânî, Muhammed b. Câbir el-Vâdîâşî, Ebû Ab-
dullah b. Fahhâr el-İlbirî, Muhammed b.

İbnü’l-Hatîb, İbnü’l-Ahmer, İbn Allâk, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.
Ahmed es-Serrâc gibi önemli âlimler de mevcuttur.58 Bu nedenle
olmalıdır ki İbn Ferhun (ö. 799/1397) ve Makkârî (ö.
1041/1632) kendisini “şeyhu şuyûhi Gırnâtâ” olarak tarif etmek-
tedir.59 Velûd bir âlim olan İbn Lüb, İslâmî ilimlerin hemen her
sahasında eserler telif ettiği gibi nazım biçiminde birçok şiiri de
mevcuttur.60 Mâlikî fıkhında önemli bir yer tutması hasebiyle
Endülüs ve Magrib’de tanınmıştır.

Ali’nin ilâhlığını ve

100 İbn Mahlûf, Zikrü’l-Fırak, 195a.
101 İbn Mahlûf, Zikrü’l-Fırak, 195a-b.
102 Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malatî, et-Tenbih ve’r-Red

ʿalâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bidʿa, thk. M. Z. Muhammed Azab, (Kahire: Mektebetü’l-
Medbûlî, 1413/1992), 91; Ebü’l-Hasan Kâdî Abdülcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse,
thk. Abdülkerim Osman, (Kahire: Mektebetü’l-Vehbe, 1408/1988), 733; Ebû Mutîʿ
Mekhûl b. el-Fazl en-Nesefî, Kitabu’r-Redd Ale’l-Bidʿa ve’l-Ehvâi’d-Dâlle, thk. Seyit
Bahçıvan, (İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2013), 235-236; Mohammed Meelad Sa-
lım, Safiyyüddin Ebu Muhammed el-Kirmani’nin el-Kenzu’l-Hafî fî İhtiyârâti’s-Safî
Adlı Kitabının 115.

Onlar hayır ve şer, karanlık ve aydınlık, rûh ve nefis için
iki ayrı ilâhın varlığı iddiasında bulunmuşlardır. Bunun cevabı
şöyledir: Yani bu bâtıl sözü iddia edenlere verilecek cevap Allah
Teâlâ’nın “Allah her şeyin yaratıcısıdır.”170 ve “Gökleri ve yeri

169 Ebû Saîd Ferec b. Kāsım b. Ahmed b. Lüb (Leys) el-Gırnatî et-Tağlibî (es-Sa‘lebî) (ö.

782/1381)
170 Zümer 39/62.